
 
Herausgeber: Stadt Hamminkeln * Der Bürgermeister * Rathaus * Brüner Straße 9 * 46499 Hamminkeln  
Erscheinungsweise: Nach Bedarf 

Bezug: Abholung im Rathaus; auf Wunsch Zustellung gegen Erstattung des Portos oder kostenlose Übersen-
dung per E-Mail, außerdem erhältlich bei allen Kreditinstituten sowie deren Zweigstellen im Stadtgebiet (mit 
Ausnahme der Volksbank Brünen) und bei den Amtsstellen der Deutschen Post AG in Hamminkeln und Ding-
den, einzusehen im Internet unter www.hamminkeln.de (Bürgerservice – Aktuelles) 

Druck: Stadteigene Druckerei; Abbildungen bei Broschürenformat nicht maßstabsgerecht 

Bekanntmachungsblatt 

 
 
- Amtsblatt - der Stadt Hamminkeln 
 
 
 

 

 
Nr. 17 Ausgabetag: 
 
 

31. Jahrgang 20.12.2023 
 

 
Inhalt 

 Seite 
 

1. 19. Satzung vom 8. Dezember 2023 zur Änderung der Gebührensatzung 
für die Entsorgung von Grundstücksentwässerungsanlagen in der Stadt 
Hamminkeln vom 20. November 1996 

3 

   

2. 16. Satzung vom 8. Dezember 2023 zur Änderung der Beitrags- und Ge-
bührensatzung zur Entwässerungssatzung der Stadt Hamminkeln vom 
18. Dezember 2007 

5 

   

3. 20. Satzung vom 8. Dezember 2023 zur Änderung der Gebührensatzung  
für die Abfallentsorgung in der Stadt Hamminkeln vom 16. Dezember  
2005 

 

7 

4. 7. Satzung vom 8. Dezember 2023 zur Änderung der Satzung über die 
Umlegung des Unterhaltungsaufwandes für fließende Gewässer der 
Stadt Hamminkeln vom 2. Dezember 2016 
 

9 

5. 7. Satzung vom 8. Dezember 2023 zur Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Vergnügungssteuer in der Stadt Hamminkeln vom 15. De-
zember 2011 
 

11 

6. 9. Satzung vom 11.12.2023 zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt 
Hamminkeln vom 04.10.1999 
 

14 

7. Bekanntmachung über die Auslegung des Entwurfes der Haushaltssat-
zung 2024 der Stadt Hamminkeln nebst Entwurf des Haushaltsplanes 
und der Anlagen für das Haushaltsjahr 2024 

16 

   



2 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

8. Veröffentlichung im Rahmen des Korruptionsbekämpfungsgesetzes für 

alle Mitglieder in den Gremien der Stadt Hamminkeln  

 

17 

   



3 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

19. Satzung vom 8. Dezember 2023 
zur Änderung der Gebührensatzung für die 

Entsorgung von Grundstücksentwässerungsanlagen 
in der Stadt Hamminkeln vom 20. November 1996 

 
 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der aktuell gültigen 
Fassung -, der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-West-
falen vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der aktuell gültigen Fassung 
- und des § 54 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV NRW S. 926/SGV NRW 77) - in der aktuell gültigen 
Fassung - hat der Rat der Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung am 7. Dezember 2023 folgende 
Satzung beschlossen: 
 
 
 
 

Artikel 1 
 
 
§ 5 wird geändert und erhält folgende neue Fassung: 
 

§ 5 
Gebührensätze 

 
Die Benutzungsgebühr für die Entsorgung der Grundstücksentwässerungsanlagen beträgt je 
Kubikmeter abgefahrenen Grubeninhalts: 
a) aus Kleinkläranlagen 32,76 € 
b) aus abflusslosen Gruben 24,36 € 
 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht wer-
den kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung oder die sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekanntgemacht worden, 



4 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel 
ergibt. 

 
 
Hamminkeln, 08. Dezember 2023 Stadt Hamminkeln 
  Der Bürgermeister 
 
 
 
   Romanski  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

16. Satzung vom 8. Dezember 2023 
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung 

zur Entwässerungssatzung 
der Stadt Hamminkeln vom 18. Dezember 2007 

 
 
 
Aufgrund der §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der 
aktuell gültigen Fassung -, der §§ 1, 2, 4, 6 bis 8 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der aktuell 
gültigen Fassung - und des § 54 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV NRW S. 926/SGV NRW 77) - in der 
aktuell gültigen Fassung - hat der Rat der Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung am 7. Dezember 
2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 

Artikel 1 
 
§12 Absatz 7 wird geändert und erhält folgende neue Fassung: 
 
7. Die Gebühr beträgt je Kubikmeter Schmutzwasser jährlich 3,35 €. 
 
 
 

Artikel 2 
 
 
§ 14 Absatz 5 wird geändert und erhält folgende neue Fassung: 
 
5. Die Gebühr beträgt für jeden Quadratmeter bebauter und/oder befestigter Fläche im Sinne 

der Absätze 1 und 2 jährlich 1,08 €. 
 
 
 

Artikel 3 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 



6 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht wer-
den kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung oder die sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel 
ergibt. 

 
 
Hamminkeln, 08. Dezember 2023 Stadt Hamminkeln 
  Der Bürgermeister 
 
 
 
   Romanski  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

20. Satzung vom 8. Dezember 2023 
zur Änderung der Gebührensatzung für die Abfallentsorgung 

in der Stadt Hamminkeln vom 16. Dezember 2005 
 
 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der aktuell gültigen 
Fassung -, der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-West-
falen vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der aktuell gültigen Fassung 
- und des § 9 des Kreislaufwirtschaftsgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Juni 
1988 (GV NRW S. 250/SGV NRW. 74) - in der aktuell gültigen Fassung - hat der Rat der Stadt 
Hamminkeln in seiner Sitzung am 7. Dezember 2023 die folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 

Artikel 1 
 

§ 4 a Absätze 1 und 2 werden geändert und erhalten folgende neue Fassung: 
 

(1) Für Kleinkinder von der Geburt bis zum vollendeten 3,5. Lebensjahr werden auf Antrag 
432 kg pro Jahr für die ersten beiden Jahre und 432 kg pro 1,5 Jahre für die darauffol-
genden 18 Monate pro Kind abgezogen. Besucht das Kind eine Kindertagesstätte, wer-
den davon in Abhängigkeit von der Betreuungszeit folgende Gewichtsmengen der Kin-
dertagesstätte zugerechnet: 
- 25 Wochenstunden 60 kg 
- 35 Wochenstunden 84 kg 
- 45 Wochenstunden 108 kg 

 
(2) Für Inkontinenzwindeln werden auf Antrag und mit ärztlicher Bestätigung der Notwen-

digkeit 432 kg pro Person pro Jahr vom Gesamtgewicht abgezogen. 
 

Artikel 2 
 
§ 5 Absatz 1 wird geändert und erhält folgende neue Fassung: 
 
(1)  Die Gebührensätze betragen 
 a) Gebühr für ein 120 l Restabfallgefäß 
  (inklusive 48 kg Restabfall) 110,57 € 
 b) Gebühr für ein 240 l Restabfallgefäß 
  (inklusive 96 kg Restabfall) 130,73 € 
 c) Gebühr für ein 1.100 l Restabfallgefäß 
  (inklusive 444 kg Restabfall) 276,89 € 
 d) Gewichtsgebühr für ein Kilogramm Restabfall 0,42 € 
 e) Gebühr für ein 240 l Altpapiergefäß 0,00 € 
 f) Gebühr für ein 1.100 l Altpapiergefäß 0,00 € 
 
 

Artikel 3 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 



8 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 
Bekanntmachungsanordnung 

 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht wer-
den kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung oder die sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel 
ergibt. 

 
 
Hamminkeln, 08.Dezember 2023 Stadt Hamminkeln 
   Der Bürgermeister 
 
 
 
    Romanski  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

7. Satzung vom 8. Dezember 2023 
zur Änderung der Satzung über die Umlegung des  
Unterhaltungsaufwandes für fließende Gewässer 

der Stadt Hamminkeln vom 2. Dezember 2016 
 
 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der aktuell gültigen 
Fassung -, der §§ 1, 2, 4, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der aktuell gültigen 
Fassung - und der §§ 91 und 92 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV NRW S. 926/SGV NRW 77) - in der 
aktuell gültigen Fassung - hat der Rat der Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung am 7. Dezember 
2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 
 
§ 4 Abs. 4 wird geändert und erhält folgende neue Fassung: 
 
(4) Die jährliche Gebühr beträgt: 
  
 a) Wasser- und Bodenverband Obere Issel 
  - für befestigte Flächen 0,067364 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000335 €/m² 
 
 b) Wasser- und Bodenverband Raesfelder Isselverband 
  - für befestigte Flächen 0,105195 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000340 €/m² 
 
 c) Wasser- und Bodenverband Mittlere Issel 
  - für befestigte Flächen 0,042121 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000344 €/m² 
 
 d) Wasser- und Bodenverband Untere Issel Nord 
  - für befestigte Flächen 0,056519 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000497 €/m² 
 
 e) Wasser- und Bodenverband Untere Issel Süd 
  - für befestigte Flächen 0,056555 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000353 €/m² 
 
 f) Wasser- und Bodenverband Mengering-Rümping-Honselbach 
  - für befestigte Flächen 0,152945 €/m² 
  - für übrige Flächen 0,000264 €/m² 
 
 



10 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht wer-
den kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung oder die sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel 
ergibt. 

 
 
Hamminkeln, 08.Dezember 2023 Stadt Hamminkeln 
  Der Bürgermeister 
 
 
 
   Romanski  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

7. Satzung vom 8. Dezember 2023 
zur Änderung der Satzung über  

die Erhebung von Vergnügungssteuer in der  
Stadt Hamminkeln vom 15. Dezember 2011 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der aktuell gültigen 
Fassung - und der §§ 1 bis 3 und § 20 Abs. 2 Buchst. b des Kommunalabgabengesetzes für 
das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der 
aktuell gültigen Fassung - hat der Rat der Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung vom 7. Dezember 
2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

 
Artikel 1 

 
 

1. § 4 Abs. 2 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 
 

§ 4 
Veranstaltungen, Darbietungen,Vergnügungen in Clubs 

 
(2) Die Steuer beträgt für Veranstaltungen nach § 1 Nr. 1 und 5 je Veranstaltungstag und an-

gefangene zehn Quadratmeter Veranstaltungsfläche 7,00 €. 
 
Endet eine Veranstaltung erst am Folgetag bis 6.00 Uhr, wird ein Veranstaltungstag für die 
Berechnung zugrunde gelegt.  
 

 
2. § 5 Abs. 1 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 

 
§ 5 

Spielklubs 
 

(1) Für Spielklubs, Spielkasinos und ähnliche Einrichtungen im Sinnde des § 1 Nr. 3 beträgt 
die Steuer 8 vom Hundert des Spielumsatzes. Spielumsatz ist der Gesamtwert der einge-
setzten Spielbeträge abzüglich Ausschüttungsbetrag.  

 
 
3. § 6 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 

 
§ 6 

Apparate mit Gewinnmöglichkeit 
 

Die Steuer für das Benutzen von Apparaten mit Gewinnmöglichkeit nach § 1 Nr. 4 beträgt 7 vom 
Hundert des Spieleinsatzes. Spieleinsatz ist die nach § 13 Nr. 9 der Verordnung über Spielge-
räte und andere Spiele mit Gewinnmöglichkeit (Spielverordnung – SpielV) mit jeder Auslesung 
eines Geldspielgerätes durch eine Kontrolleinrichtung zu dokumentierende Summe der Eins-
ätze.  
  



12 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 
4. § 7 Abs. 1 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 
 

§ 7 
Apparate ohne Gewinnmöglichkeit 

 
(1) Steuermaßstab für die entgeltliche Benutzung von Apparaten und Personalcomputern nach 

§ 1 Nr. 4 ohne Gewinnmöglichkeit ist die Anzahl der aufgestellten Apparate. Der Steuersatz 
beträgt je Apparat und angefangenem Kalendermonat bei der Aufstellung  
1. in Spielhallen oder ähnlichen Unternehmungen (§ 1 Nr. 4 a) 50,00 € 
2. in Gastwirtschaften und sonstigen Orten (§ 1 Nr. 4 b) 40,00 €. 
Bei Apparaten, mit denen Gewalttätigkeiten gegen Menschen und/oder Tiere dargestellt 
werden oder die die Verherrlichung oder Verharmlosung des Krieges oder pornographische 
und die Würde des Menschen verletzende Praktiken zum Gegenstand haben, beträgt der 
Steuersatz unabhängig vom Aufstellort je Apparat und angefangenem Kalendermonat 
500,00 €. 
 

 
5. § 8 Abs. 1 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 

 
§ 8 

Prostitiution 
 

(1) Bei Veranstaltungen nach § 1 Nr. 6 beträgt die Steuer unabhängig von der tatsächlichen 
zeitlichen Inanspruchnahme und der Anzahl der sexuellen Handlungen für jede/n Prostitu-
ierte/n 8,00 € pro Veranstaltungstag.  
 

 
6. § 9 Abs. 1 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 

 
§ 9 

Filmvorführungen, Sex- und Erotikmessen 
 

(1) Veranstaltungen nach § 1 Nr. 2 und 7 werden nach der Roheinnahme besteuert. Der Steu-
ersatz beträgt 26 vom Hundert. Als Roheinnahme gelten sämtliche vom Veranstalter von 
den Teilnehmern erhobenen Entgelte. Entgelt ist die gesamte Vergütung, die vor, während 
oder nach der Veranstaltung für die Teilnahme erhoben wird. Zum Entgelt gehören auch 
erhobene Vorverkaufsgebühren. Soweit in dem Entgelt Beträge für Speisen und Getränke 
oder sonstige Zugaben enthalten sind, bleiben sie bei der Steuerberechnung in dem Um-
fang außer Ansatz, soweit sie üblich und angemessen sind.  

 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
  



13 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 
Bekanntmachungsanordnung 

 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Ich weise darauf hin, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemein-
deordnung für das Land Nordrhein-Westfalen bei Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, dass 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren nicht 

durchgeführt wurde, 
 
b) diese Satzung nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden ist, 
 
c) der Bürgermeister den Satzungsbeschluss vorher beanstandet hat oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden ist, die den Mangel ergibt. 
 
Hamminkeln, 08. Dezember 2023 Stadt Hamminkeln 
   Der Bürgermeister 
 
 
 
   Romanski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

9. Satzung vom 11.12.2023 zur Änderung der Hauptsatzung  

der Stadt Hamminkeln vom 04.10.1999 

 

Aufgrund von § 7 Abs. 3 Satz 1 i.V.m. § 41 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe f der Gemeindeordnung für 

das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW 

S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13.04.2022 (GV. NRW. S. 490), hat 

der Rat der Stadt Hamminkeln am 07.12.2023 mit der Mehrheit der gesetzlichen Anzahl der Mit-

glieder des Rates die folgende 9. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Hamminkeln 

vom 04.10.1999 beschlossen: 

 

Artikel 1 

 

1. § 10 Abs. 2 Buchstaben a, d und e erhalten folgende Fassung: 
 

 

a) Alle Rats- und Ausschussmitglieder erhalten einen Regelstundensatz nach § 45 GO NRW 

i.V.m. der Entschädigungsverordnung (EntschVO NRW), der der Höhe des Mindestlohns 

nach dem Mindestlohngesetz in der jeweils geltenden Fassung entspricht; es sei denn, dass 

sie ersichtlich keine finanziellen Nachteile erlitten haben. 

 

d) Personen, die nicht oder weniger als 20 Stunden pro Woche erwerbstätig sind, jedoch einen 

Haushalt von mindestens zwei Personen, wovon eine Person ein pflege- oder betreuungs-

bedürftiger Angehöriger ist, oder einen Haushalt von mindestens drei Personen führen, er-

halten anstelle des Verdienstausfalls eine Entschädigung in Form eines Stundenpauschal-

satzes nach § 45 GO NRW i.V.m. der Entschädigungsverordnung (EntschVO), der der Höhe 

des Mindestlohns nach dem Mindestlohngesetz in der jeweils geltenden Fassung entspricht. 

Pflegebedürftig sind nach § 6 Abs. 5 EntschVO NRW Personen, die gesundheitlich bedingte 

Beeinträchtigungen der Selbständigkeit oder der Fähigkeiten aufweisen und deshalb der 

Hilfe durch andere bedürfen. Dies umfasst insbesondere solche Personen, die als pflege-

bedürftig nach § 14 SGB XI -. Soziale Pflegeversicherung - anerkannt sind. Betreuungsbe-

dürftige Personen sind insbesondere Minderjährige unter 14 Jahren. 

 

 

e) Aufwendungen für die entgeltliche Betreuung von pflege- oder betreuungsbedürftigen An-

gehörigen während der Ausübung des Mandates werden auch erstattet, allerdings nicht für 

Zeiträume in denen bereits Entschädigungen nach § 10 Abs. 2 Buchstaben a) bis d) der 

Hauptsatzung geleistet werden oder die durch Leistungen der Sozialkassen refinanziert wer-

den.  

 

 

2. § 11 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

 

(2) Von der Regelung, wonach Vorsitzende von Ausschüssen des Rates anstelle einer zusätz-

lichen Aufwandsentschädigung nach § 46 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 GO NRW i.V.m. § 5 Abs. 5 

Satz 1 EntschVO ein Sitzungsgeld nach § 46 Abs. 2 Satz 2 Nr. 2 GO NRW i.V.m.  



15 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

§ 5 Abs. 5 Satz 2 EntschVO erhalten, wird für alle Ausschüsse mit Ausnahme des Haupt- 

und Finanzausschusses, des Umlegungsausschusses, des Wahlausschusses und des 

Wahlprüfungsausschusses Gebrauch gemacht. 

 

 

 

 

Artikel II 

 

Diese Satzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft.  

 

 

Bekanntmachungsanordnung 

 

Die vorstehende 9. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Hamminkeln vom 

04.10.1999 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 

Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 

nach Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden 

kann, es sei denn, 

 

 eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 

 die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

 der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vor beanstandet oder 

 der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 

Mangel ergibt. 

 

 

Hamminkeln, den 11.12.2023  Stadt Hamminkeln 

   Der Bürgermeister 

 

 

                        - Romanski - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Bekanntmachung über die Auslegung des Entwurfes der Haushaltssatzung 2024 der 
Stadt Hamminkeln nebst Entwurf des Haushaltsplanes und der Anlagen für das 

Haushaltsjahr 2024 
 

 

 

 

Der Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Hamminkeln für das Haushaltsjahr 2024 nebst 
Haushaltsplan und Anlagen wird ab dem 21.12.2023 während der Dauer des Beratungsverfah-
rens im Rathaus in Hamminkeln, Brüner Straße 9, während der Dienststunden zur Einsicht-
nahme verfügbar gehalten. 
 

 

Gegen den Entwurf können Einwohner und Abgabepflichtige innerhalb einer Frist von 14 Tagen 
nach Beginn der Auslegung Einwendungen erheben. Diese Einwendungen sind beim Bürger-
meister, Rathaus Hamminkeln, Brüner Straße 9, 46499 Hamminkeln, zu erklären oder schriftlich 
einzureichen. 
 

 

Über die Einwendungen beschließt der Rat der Stadt Hamminkeln in öffentlicher Sitzung. 
 
 
 
Hamminkeln, den 15.12.2023  Stadt Hamminkeln 
   Der Bürgermeister 
    
    
         Romanski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Veröffentlichung im Rahmen des Korruptionsbekämpfungsgesetzes für alle Mitglieder 

in den Gremien der Stadt Hamminkeln  

 

Am 01. März 2005 ist das „Gesetz zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung (Korruptions-

bekämpfungsgesetz – KorruptionsbG)“ in Kraft getreten.  

Gemäß § 7 des Korruptionsbekämpfungsgesetzes müssen kommunale Hauptverwaltungsbe-

amte (Landräte und Bürgermeister) sowie die Mitglieder kommunaler Gremien schriftlich Aus-

kunft geben über 

 

 den ausgeübten Beruf und Beraterverträge, 

 

 die Mitgliedschaften in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des      

§ 125 Abs. 1 Satz 5 des Aktiengesetzes vom 6. September 1965 (BGBl. I S. 1089), das zuletzt 

durch Artikel 61 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3436) geändert worden ist, 

 

 die Mitgliedschaft in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-recht-

licher oder privatrechtlicher Form der in § 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsge-

setzes vom 10. Juli 1962 (GV.NRW. S. 421), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 

17. Dezember 2020 (GV. NRW. S. 1238) geändert worden ist, genannten Behörden und 

Einrichtungen, 

 

 die Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen, 

 

 die Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien. 

Diese Angaben sind in geeigneter Form jährlich zu veröffentlichen.  

Gemäß der vom Rat am 12.11.2009 beschlossenen Ehrenordnung erfolgt diese Veröffentli-

chung nach Anhörung der betroffenen Mandatsträger im „Amtlichen Bekanntmachungsblatt“ – 

Amtsblatt -  der Stadt Hamminkeln. 

Nachfolgend sind diese Angaben für den Bürgermeister und die Rats- und Ausschussmitglieder 

der Stadt Hamminkeln in der X. Legislaturperiode aufgeführt: 

Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben sowie für die Aktualisierung bei evtl. Änderungen 

liegt beim Mandatsträger. 

 

 

 

 



18 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

 

Romanski, Bernd 
 

 

Funktion: Bürgermeister 

Berufstätigkeit: Bürgermeister 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Rat der Euregio 
 

Mitglied im Ausschuss der Euregio für grenzüberschreitende Ver-

ständigung 
 

Beratendes Mitglied der Verbandsversammlung, des Verwal-

tungsrates, des Hauptausschusses und des Risikoausschusses 

des Sparkassenzweckverbandes Wesel-Dinslaken 
 

Verbandsvorsteher des Wasserversorgungsverbandes Witten-

horst 
 

Mitglied im Kuratorium der Jubiläumsstiftung des Sparkassen-

zweckverbandes Wesel-Dinslaken 

 

Mitglied im Vorstand der Stiftung Büngernsche/Dingdener Heide 
 

stv. Mitglied im regionalen Beirat des Nahverkehrszweckverban-

des Niederrhein 
 

Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Gemein-

debundes NRW 
 

Mitglied im Kommunalbeirat NIAG 
 

Mitglied im Regionalbeirat Rhein-Ruhr der innogy Westenergie 

GmbH  
 

stv. Verbandsvorsteher im VHS Zweckverband 
 

Vorsitzender im Förderverein Freundeskreis Kunst- und Kulturort 

Schloss Ringenberg 

 

Verbandsvorsteher im Zweckverband Hochwasserschutz Issel 

 

Vorstandsmitglied Stiftung Gut Grenzenlust 

 

 



19 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

 

Adams, Jörg 

 

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender SPD 

Berufstätigkeit: Dipl.- Ingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-

verbandes Wittenhorst 

 

Mitglied im Vorstand des „SPD Ortsvereins Stadt Hamminkeln“ 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-

serschutz Issel 

 

stv. Mitglied im Verwaltungsrat Sparkassenzweckverband 

 

Mitglied in der Vertreterversammlung der Volksbank Rhein-Lippe 

 

 

Aholt, Stefan 

 

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FDP 

Berufstätigkeit: Justizwachtmeister 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Arnold, Michael 

 

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Kaufmännischer Angestellter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

 

 

 



20 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Becker, Alexandra 

 

 

Funktion: Ratsmitglied B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Kommunalbeamtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassen-

zweckverbandes 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

stv. Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

stv. Mitglied in der Mitgliederversammlung des Fördervereins 

des Jugendzentrums 

 

 

Becker, Thomas  

Funktion: Ratsmitglied B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Dipl. Ing./Fotograf 

Beraterverträge: Stiftung Dingdener Heide 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hoch-
wasserschutz Issel 
 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 
 
stv. Mitglied im Euregio-Rat 
 
Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-
horst 
 
stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 
Wasser- und Bodenverbandes „Unterer Isselverband Nord“ 

 

 

 

 

 

 



21 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Bergerforth, Prof. Dr. 

Andrea 

 

Funktion: Ratsmitglied FWI 

Berufstätigkeit: Professorin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-

serschutz Issel 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

Mitglied im Förderverein Freundeskreis Kunst- und Kulturort 

Schloss Ringenberg 
 

Blümer, Johannes  

 

Funktion: Ratsmitglied FWI 

Berufstätigkeit: Verbundzusteller 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Vertreterversammlung der Volksbank Rhein-Lippe 

 

Boland, Bernhard  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Maurer 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-
horst 
 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweck-
verbandes Wesel-Dinslaken 
 

 

Bomers, Benedikt  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger USD 

Berufstätigkeit: Bauingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

 



22 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Bomers, Irmgard  

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin USD 

Berufstätigkeit: Wirtschafterin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Bovenkerk, Udo  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Diplom-Bauingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verwaltungsrat des Freizeitzentrums Xanten 

 

Mitglied im Aufsichtsrat des Ev. Krankenhaus Wesel 

 

Mitglied im Kreistag Kreis Wesel 

 

stv. Mitglied in der Delta Port GmbH & Co. KG 

 

stv. Mitglied in der Delta Port Verwaltungs-GmbH 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Regionalverband 

Ruhr 

 

Ehrenamtlicher Richter am Verwaltungsgericht Düsseldorf 

 

 

 

 

 

Brendjes, Manfred  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger USD 

Berufstätigkeit: Gebietsleiter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied im Verbandsausschuss – Gruppe Gemeinden - des 

Wasser- und Bodenverbandes Mengering-Rümping-Honselbach 

 

 



23 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Brick, Gisela  

 

Funktion: Ratsmitglied B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Lehrerin i.R. 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

Mitglied der Verbandsversammlung VHS 

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Untere Issel Süd“ 
 

Buchwald, Ewald  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: Rentner 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Bussen, Matthias  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Betriebswirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Coenen, Veit  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Arbeiter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Schatzmeister beim SV Brünen 
 
stv. Mitglied der Verbandsversammlung VHS 
 
Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-
verbandes Wittenhorst 
 
stv. Mitglied im Betriebsausschuss des Wasserversorgungsver-
bandes Wittenhorst 
 
Mitglied im Verbandsausschuss – Gruppe Gemeinden – des 
Wasser- und Bodenverbandes „Obere Issel“ 

 



24 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Colbatz, Sigurd  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Elektrotechniker/ Dipl.Ökonom i.R.  

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Dahmen, Viktor  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Diplom Sozialwirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Dopp, Heinz-Peter  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Steinmetz und Bildhauer 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Duhr, Oliver  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger USD 

Berufstätigkeit: Unternehmer 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Eichelberg, Oliver  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Beamter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 



25 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Eichelberg, Nils  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Kfz-Mechaniker 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweck-

verbandes 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

 

Fischer, Jörg  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Fehlanzeige 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Fischer, Prof. Dr. Wolf-

gang 

 

Funktion: Sachkundiger Bürger B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Professor für Betriebswirtschaftslehre an der Hochschule Nie-
derrhein 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Vorsitzender des Fördervereins der freiwilligen Feuerwehr in 
Hamminkeln-Dingden e. V. 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Flaswinkel, Johannes  

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Dipl. –Betriebswirt, Landwirt  

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

Mitglied im Verbandsausschuss Gruppe Gemeinden des Wasser- 

und Bodenverbandes „Untere Issel Süd“  

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“  

 

Mitglied in der Verbandsversammlung Sparkassenzweckverband 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-

serschutz Issel 

 

Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Gemein-

debundes NRW 

 
stv. Sprecher Bürgerinitiative „Betuwe Lijn – So nicht!“, Mehrhoog 

 

Freigang, Elke  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Sparkassenfachwirtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Wasserwerke Witten-

horst 
 

 

Gabriel, Pierre  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Elektroinstallateur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 



27 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Genterzewsky, Oliver  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Kaufmännischer Angestellter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Görkes, Hermann-Jo-

sef 

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Maschinenbautechniker 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-

verbandes Wittenhorst 

 

Mitglied im Betriebsausschuss des Wasserversorgungsverban-

des Wittenhorst 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Zweckverbandes 

Hochwasserschutz Issel 
 

 

Hasenkamp, Frank  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FDP 

Berufstätigkeit: Projekt-Ingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Erschwerer des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 
 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Hoffmann, Birgit  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Gastronomiemanagerin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“  

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweck-

verbandes 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 

 

Mitglied im Rat der Tageseinrichtung des kommunalen Kindergar-

tens in Dingden 
 

 

Hoffmann, Christin  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Beamtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

stv. Mitglied im Rat der Tageseinrichtung des kommunalen Kin-

dergartens in Dingden  

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 

 

Mitglied im Euregio-Rat 
 

 

Hoffmann, Johannes  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Postangestellter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 



29 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Hoffmann, Jonas  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: Softwareentwickler 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Holsteg, Carsten  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FDP 

Berufstätigkeit: Sachverständiger 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 

 

Hülsken, Lukas  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FDP 

Berufstätigkeit: Wirtschaftsingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Unterer Isselverband Nord“ 

 

Hüppmeier, Petra  

 

Funktion: Ratsmitglied USD 

Berufstätigkeit: Bürokauffrau 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Kasparek, Thorsten  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Schriftsteller und Fördermittelmanager 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

 



30 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Kleine-Besten,  

Wilhelm 

 

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Landwirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-
serschutz Issel 
 
Mitglied in der Gesellschafterversammlung der Regionale 2016 
Agentur GmbH 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversor-

gungsverbandes Wittenhorst 
 
Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 
Wasser- und Bodenverbandes „Obere Issel“ 

 

stv. Mitglied in der Mitgliederversammlung StGB 
 

Kleinheßling, Anna  

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin CDU 

Berufstätigkeit: Landwirtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Kreislandwirtin in der Kreisstelle der Landwirtschaftskammer 

NRW 
 

Kleta, Ute  

 

Funktion: Ratsmitglied B90/Grüne, 3. stv. Bürgermeisterin 

Berufstätigkeit: Gemeindesekretärin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

Mitglied im Rat der Tageseinrichtung des kommunalen Kindergar-

tens in Dingden 
 

Komnick, Hannelore  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Lehrerin (Schulleiterin) 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied im Euregio-Rat 
 
Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 



31 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Kraayvanger,  

Hans-Jürgen 

 

 

Funktion: Ratsmitglied CDU, 1. Stv. Bürgermeister 

Berufstätigkeit: Rentner 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

2. Vorsitzender Trägerverein Begegnungsstätte Mehrhoog 

 
stv. Mitglied im Betriebsausschuss des Wasserversorgungsver-

bandes Wittenhorst 

 

1. Vorsitzender MehrhoogHilft e.V. 

 

Loskamp, Christoph  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Geschäftsführer einer Spedition 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Löwenstein, Kerstin   

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin SPD 

Berufstätigkeit: Dipl. Forstwirtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 
 

Maibom, Birgit  

 

Funktion: Ratsmitglied USD 

Berufstätigkeit: Finanzbeamtin  

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied im Rat der Tageseinrichtung des kommunalen Kin-

dergartens in Dingden  

 
Kassiererin des USD Vereinsvorstandes Hamminkeln 

 

 

 



32 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Major, Christina  

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin SPD 

Berufstätigkeit: Pädagogin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Marth, Armin  

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender FDP 

Berufstätigkeit: Staatl. Geprüfter Techniker Agrar, Fachberater Agrar 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Erschwerer des Was-

ser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-

serschutz Issel 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

stv. Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

stv. Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Ge-

meindebundes NRW 
 

 

Mindthoff, Lothar  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Abteilungsleiter Engineering 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

 

 

 



33 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Möllenbeck, Michael  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Gartenbautechniker 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hoch-

wasserschutz Issel 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweckver-

bandes 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

Vorsitzender beim Trägerverein der Begegnungsstätte Mehrhoog 

e.V. 

 

Mitglied im Beirat Gewerbestammtisch Mehrhoog e.V. 

 

stv. Vorsitzender MehrhoogHilft e.V. 
 

 

 

Möller, Uwe  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: Maschinenbauingenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Nelz, Alfred  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Sparkassenbetriebswirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hoch-

wasserschutz Issel 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweckver-

bandes 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Unterer Isselverband Nord“ 

 

Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Gemein-

debundes NRW 

 
Beisitzer des CDU Ortsverbands Hamminkeln 

 

Neß, Sandra  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Fraktionsmitarbeiterin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Rat der Tageseinrichtung des kommunalen Kindergar-

tens in Dingden  

 

Neu, Thomas  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Staatl. geprüfter Landwirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hochwas-

serschutz Issel 

 

stv. Mitglied im Verbandsvorstand Gruppe Erschwerer des Was-

ser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-

verbandes Wittenhorst 
 

 



35 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Neuenhoff, Elke  

 

Funktion: Ratsmitglied FDP 

Berufstätigkeit: Renterin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

1. Vorsitzende des Freunde und Förderer des Berufskollegs We-

sel e. V. 
 

 

Opladen, Marcel  

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender CDU 

Berufstätigkeit: Beamter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hoch-

wasserschutz Issel 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung VHS 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-

verbandes Wittenhorst  

 

Mitglied im Betriebsausschuss des Wasserversorgungsverban-

des Wittenhorst 

 

stv. Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Ge-

meindebundes NRW 

 

 

Overkamp, André  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Squad Lead / Teamleiter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 



36 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Overkamp, Ralf  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Projektleiter Bau 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Mittlere Issel“ 

 

 

Peters, Christof  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: selbst. Energieberater 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Puckert, Daniel  

 

Funktion: Ratsmitglied FWI 

Berufstätigkeit: Kaufmann 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

stv. Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

 

Raveling, Hermann  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Personalreferent 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

Mitglied in der Mitgliederversammlung des Fördervereins des Ju-

gendzentrums 

 

 

 

 

 



37 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Schäfer, Alexander  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: Teamleiter Versicherung/Qualitätsmanagement 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Schmithuisen, Roland  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Chemotechniker 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Schmitt, Jens  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Beamter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Schneiders, Bernfried  

 

Funktion: Ratsmitglied FDP 

Berufstätigkeit: Fleischermeister 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Zweckverband Hoch-

wasserschutz Issel 

 

Schulten, Achim  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Feuerwehrbeamter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 



38 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Schulten-Borin, Stefa-

nie 

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin CDU 

Berufstätigkeit: Kommunalbeamtin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Gemein-

desbundes NRW 

 

 

Schulters, Malte  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: Angestellter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Segler, Jonas  

 

Funktion: Ratsmitglied B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Sozialarbeiter 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

 

 

Sendner, André  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Examinierter Altenpfleger 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Skupin, Lothar  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Dipl.-Betriebswirt 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 



39 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Stiller, Dieter  

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender USD 

Berufstätigkeit: Elektroingenieur i.R. 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

Schriftführer des Freibadvereins Dingden 
 

 

Störmer, Bernd  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD, 2. stv. Bürgermeister 

Berufstätigkeit: Pensionär 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Witten-

horst 

 

Mitglied im Betriebsausschuss der Wasserwerke Wittenhorst 

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Unterer Isselverband Nord“ 

 

Mitglied in der Mitgliederversammlung des Städte- und Gemein-

debundes NRW 

 

Mitglied bei Runder Tisch älterer Menschen im Kreis Wesel 

 

Mitglied im Ausschuss für Strukturpolitik und Verkehr im StGB 

NRW  

 

Vorsitzender der AG 60+ im SPD-Stadtverband Hamminkeln 

 

Vorstandsmitglied in der Kreisverkehrswacht Wesel 

 

Mitglied im Klimabeirat der Stadt Hamminkeln 

 

Sprecher des „Forum Senioren Hamminkeln“ 

 

stv. Vorsitzender im Betriebsausschuss der Wasserwerke Witten-

horst 
 

 



40 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

 

Streich, Stefan  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Ströhl, Christian  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Studienrat 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Strotmann, Anne   

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin B90/Grüne 

Berufstätigkeit: Heilpädagogin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

Tekaat, Herbert  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Pensionär 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verwaltungsrat des Sparkassenzweckverbandes und 

der Unterausschüsse 

 

stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 
 

 

 

 

 



41 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Tenhumberg, Mario  

 

Funktion: Ratsmitglied SPD 

Berufstätigkeit: Geschäftsführung St. Josephs- und Gertrudis-Stiftung, Dülmen 

Geschäftsführung der KIWO Jugendhilfe gGmbH, Dülmen 

Geschäftsführung der Wohnoase Dülmen gGmbH, Dülmen 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Vorstandsmitglied BVkE e.V. (Bundesverband Caritas Kinder- 
und Jugendhilfe) 
 
Vorstandsmitglied Gesellschaft für Pflegesatzverhandlungen cari-
tativer Einrichtungen und Dienste in der Diözese Münster  
 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversor-
gungsverbandes Wittenhorst 
 
Mitglied im Euregiorat der Euregio Rhein-Waal 

 

van Nahmen-

Thomanek, Sonja 

 

 

Funktion: Sachkundige Bürgerin FWI 

Berufstätigkeit: Erzieherin 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

 

von Mulert, Felix  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FDP 

Berufstätigkeit: Projektleiter im Garten- und Landschaftsbau 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Untere Issel Süd“ 
 

 

Vornweg, Raimund  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger SPD 

Berufstätigkeit: ITC-Berater 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Untere Issel Süd“ 
 

 

 



42 

 
Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 
 

 
Amtsblatt Nr. 17 der Stadt Hamminkeln vom 20.12.2023 
 

Wedler, Gerret  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger CDU 

Berufstätigkeit: Soldat a.D. 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Mitgliederversammlung des Landestheaters Burg-

hofbühne 

 

stv. Mitglied im Verbandsausschuss der Gruppe Gemeinden des 

Wasser- und Bodenverbandes „Unterer Isselverband Nord“ 

 

Wente, Martin  

 

Funktion: Fraktionsvorsitzender FWI 

Berufstätigkeit: Verwaltungsangestellter, Dipl.-Kaufmann 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: stv. Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserwerke Wit-

tenhorst 

 

stv. Vorsitzender des Hamminkelner SV 1920/46 e.V. 

 

Vorsitzender Freie Wähler der Isselgemeinden e.V. 

 

Wente, Thomas  

 

Funktion: Sachkundiger Bürger FWI 

Berufstätigkeit: Dipl.-Agraringenieur 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Fehlanzeige 

 

Dr. Wigger, Dieter  

 

Funktion: Ratsmitglied CDU 

Berufstätigkeit: Rechtsanwalt und Notar 

Beraterverträge: Fehlanzeige 

Mitgliedschaften: Mitglied in der Verbandsversammlung des Sparkassenzweckver-

bandes 

 

Mitglied in der Verbandsversammlung des Wasserversorgungs-

verbandes Wittenhorst 

 
 

 


	Seite
	Bekanntmachungsanordnung

	Der Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Hamminkeln für das Haushaltsjahr 2024 nebst Haushaltsplan und Anlagen wird ab dem 21.12.2023 während der Dauer des Beratungsverfahrens im Rathaus in Hamminkeln, Brüner Straße 9, während der Dienststunden zur ...

